Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a

Deddfwriaethol

Lleoliad: Cynulliad

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru

Dyddiad: National

Dydd Llun, 7 Hydref 2013 Assembly for
Wales

C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Gareth Williams

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8008/8019
PwyllgorMCD@cymru.gov.uk

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 (Tudalennau 1 - 2)
CLA(4)-23-13(p1) - Gwybodaeth Gefndir am Offerynnau Statudol
Gydag Adroddiadau Clir

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol

CLA311 - Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Trefniadau Gweithrediaeth)
(Swyddogaethau a Chyfrifoldebau) (Cymru) (Diwygio) 2013

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 21 Medi 2013; Fe'u gosodwyd ar: 26 Medi
2013; Yndod i rym ar: 22 Hydref 2013



CLA313 - Rheoliadau Halogion mewn Bwyd (Cymru) 2013
Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 27 Medi 2013; Fe'u gosodwyd ar:
1 Hydref 2013; Yn dod i rym ar: 31 Hydref 2013

CLA314 - Rheoliadau Cerbydau Modur (Digwyddiadau Oddi-ar-y-Ffordd)
(Cymru) (Diwygio) 2013

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 30 Medi 2013; Fe'u gosodwyd ar: 1 Hydref
2013; Yndod i rym ar: 25 Hydref 2013

CLA315 - Rheoliadau Cerbydau Modur (Cystadlaethau a Threialon) (Cymru)
(Diwygio) 2013

Y weithdrefn negyddol: Fe’u gosodwyd ar: 30 Medi 2013; Fe'u gwnaed ar: 1 Hydref
2013; Yndod i rym ar: 25 Hydref 2013

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol

CLA312 - Gorchymyn Diogelwch Tan Domestig (Diffinio Preswylfa) (Cymru)
2013
Y weithdrefn gadarnhaol; Yn dod i rym ar: 30 Ebrill 2014

3 Trafod y Bil Dadreoleiddio Drafft (Bil drafft y DU) (Tudalennau 3 -13)
CLA(4)-23-13 (p2) - Papur Briffio Cyfreithiol

CLA(4)-23-13 (p3) - Papur Briffio Ymchwil

http://www.parliament.uk/business/committees/committees-a-z/joint-select/draft-
derequlation-bill/

4 Papurau i’w nodi (Tudalennau 14 - 20)



CLA(4)-23-13(p3) — Llythyr oddi wrth y Cadeirydd i Mr Maros Seféovig, Is-lywydd y
Comisiwn Ewropeaidd ynghylch Cynnig ar gyfer Rheoliad Senedd Ewrop a’r Cyngor ar
fesurau i leihau costau sefydlu rhwydweithiau cyfathrebu electronig cyflym
(COM(2013)147).

CLA(4)-23-13(p4) - Ymateb gan Neelie Kroes, Is-lywydd y Comisiwn Ewropeaidd

CLA(4)23-13(p5) - Llythyr gan Gwenda Thomas AC, y Dirprwy Weinidog
Gwasanaethau Cymdeithasol mewn perthynas a’r Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a
Llesiant (Cymru).

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:

(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion
adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan
unrhyw berson.

Trafod Gohebiaeth oddi wrth Brif Weinidog Cymru mewn perthynas ag
Adroddiad y Pwyllgor ar Bwerau a roddir i Weinidogion Cymru yn Neddfau'r DU
(Tudalennau 21 - 26)

CLA(4)-23-13(p6) - Llythyr oddi wrth Brif Weinidog Cymru

Trafod yr Adroddiad Drafft ar yr Adolygiad i'r Ymchwiliad i'r pwerau a roddir i
Weinidogion Cymru yn Neddfau'r DU Hydref 2013 (Tudalennau 27 - 54)
CLA(4)-23-13 (p7) - Trafod yr Adroddiad Drafft ar yr Adolygiad i'r Ymchwiliad i'r
pwerau a roddir i Weinidogion Cymru yn Neddfau'r DU Hydref 2013

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.




Eitem 2

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
CLA(4)-23-13 - Papur 1

GWYBODAETH GEFNDIR AM OFFERYNNAU STATUDOL GYDAG
ADRODDIADAU CLIR

CLA311 - Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Trefniadau Gweithrediaeth)
(Swyddogaethau a Chyfrifoldebau) (Cymru) (Diwygio) 2013

Gweithdrefn: Negyddol

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Trefniadau
Gweithrediaeth) (Swyddogaethau a Chyfrifoldebau (Cymru) 2007 drwy
ychwanegu swyddogaethau mewn perthynas a chymeradwyo neu benderfynu
ar gynigion trefniadaeth ysgolion o dan adrannau 51 neu 53 o Ddeddf
Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013. Effaith y diwygiad yw rhoi
disgresiwn i awdurdod lleol benderfynu ai cyfrifoldeb y weithrediaeth yw’r
swyddogaethau dan sylw.

CLA312 - Gorchymyn Diogelwch Tan Domestig (Diffinio Preswylfa)
(Cymru) 2013

Gweithdrefn: Cadarnhaol

Mae’r Gorchymyn hwn yn diwygio’r disgrifiad o’r dosbarthiadau o
breswylfeydd yn y diffiniad o ‘breswylfa’ yn adran 6(1) o Fesur Diogelwch
Tan Domestig (Cymru) 2011 drwy ychwanegu cartrefi plant fel dosbarth o
breswylfa.

CLA313 - Rheoliadau Halogion mewn Bwyd (Cymru) 2013.
Gweithdrefn: Negyddol

Mae’r Rheoliadau hyn yn dirymu ac yn ailddeddfu gyda newidiadau y
Rheoliadau 2010 cyfatebol. Maent yn parhau i weithredu gofynion yr UE sy’n

ymwneud a’r lefelau uchaf o asid erwsig a halogion penodol mewn
deunyddiau bwyd, yn ogystal a gweinyddu a gorfodi’r gofynion hynny.

CLA314 - Rheoliadau Cerbydau Modur (Digwyddiadau Oddi ar y Ffordd)
(Diwygio) (Cymru) 2013

Gweithdrefn: Negyddol

Tudalen 1



Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio’r rhestr o gyrff a benodir i awdurdodi
digwyddiadau oddi ar y ffordd yng Nghymru. Maent hefyd yn darparu ar
gyfer gosod ffioedd am geisiadau gan y cyrff awdurdodi, fel bod y ffioedd yn
cael eu cyhoeddi a’u bod yn rhesymol.

CLA315 - Rheoliadau Cerbydau Modur (Cystadlaethau a Threialon) (Diwygio)
(Cymru) 2013

Gweithdrefn: Negyddol

Mae’r Rheoliadau hyn yn penodi’r Royal Automobile Club Motor Sports
Association Limited (yn lle’r Royal Automobile Club) fel y corff awdurdodi ar
gyfer rhai digwyddiadau (heblaw am ras neu dreial o gyflymder) a gynhelir ar
ffyrdd cyhoeddus.

Maent hefyd yn darparu bod y Royal Automobile Club Motor Sports
Association Limited yn gallu penderfynu ar ei ffioedd ei hunan, ar yr amod
bod y ffioedd yn cael eu cyhoeddi a’u bod yn rhesymol.

Tudalen 2



Eitem 3

PWYSIG: Mae'n bosibl bod y ddogfen hon ac unrhyw beth sydd wedi'i amgau gyda hi yn cynnwys
cyngor cyfreithiol sydd wedi'i roi yn gyfrinachol i Gomisiwn Cynulliad Cenedlaethol Cymru neu
unrhyw sefydliad arall sy’n rhan o Gynulliad Cenedlaethol Cymru. Os felly, mae’r cyngor yn
destun braint broffesiynol gyfrei
[...]
ariaeth sydd, yn ei farn ef, yn briodol yn sgil y Ddeddf. Gallai hynny
gynnwys darpariaeth drosiannol, dros dro neu arbedol a gallai ddiwygio, diddymu,
dirymu neu addasu darpariaethau deddfwriaethol, gan gynnwys y rheini a wnaed
gan y Cynulliad Cenedlaethol. Er enghraifft, pe bai Deddf Cynulliad yn cyfeirio at
ddeddfwriaeth a fyddai'n cael ei diddymu gan vy Bil, gellid dileu'r cyfeiriad hwnnw.
Yn y modd arferol, byddai gwelliannau i ddeddfwriaeth sylfaenol yn ddarostyngedig
i'r weithdrefn gadarnhaol yn San Steffan; byddai newidiadau i is-ddeddfwriaeth yn
ddarostyngedig i'r weithdrefn negyddol.

A yw'r Pwyllgor yn fodlon, neu a ddylid cynnwys gofyniad cydsynio mewn
perthynas a deddfwriaeth sydd o fewn cymhwysedd y Cynulliad Cenedlaethol?

Gwasanaethau Cyfreithiol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Hydref 2013

4
Tudalen 6



Research Service th—r Cynulliad National

Y Gwasanaeth Ymchwil / Cenedlaethol Assembly for
Cymru Wales

Cyfeirnod y Pwyllgor: CLA(4)-x-13

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a
Deddfwriaethol

Bil Dadreoleiddio Drafft y DU

Papur briffio

Dyddiad y papur: 7 Hydref 2013

Research
Cynhyrchwyd y papur briffio hwn gan y Gwasanaeth Service
Ymchwil at ddefnydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol
a Deddfwriaethol.

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch ag Alys Thomas yn y
Gwasanaeth Ymchwil

Estyniad ffon: (8219)

E-bost: (alys.thomas@cymru.gov.uk)

Mae’r papur briffio hwn yn rhoi gwybodaeth gefndirol i gyd-fynd a’r nodyn a baratowyd gan
y Gwasanaethau Cyfreithiol.

Rhif yr ymholiad: 13/2497/Alys Thomas 7 Hydref 2013

1
Tudalen 7



Research Service ;?:« Cynulliad National

Y Gwasanaeth Ymchwil / Cenedlaethol Assembly for
Cymru Wales

Cyfeirnod y Pwyllgor: CLA(4)-x-13

Rhif yr ymholiad: 13/2497/Alys Thomas 7 Hydref 2013

2
Tudalen 8



Research Service ;(:« Cynulliad National

Y Gwasanaeth Ymchwil / Cenedlaethol Assembly for
Cymru Wales

Cyfeirnod y Pwyllgor: CLA(4)-x-13

1. Cyflwyniad

Cyhoeddwyd y Bil Dadreoleiddio Drafft ('y Bil Drafft") gan Swyddfa’r Cabine
[...]
nas a’r gweithdrefnau ar gyfer y pwerau o dan adrannau 143 a 144, a all fod wedi bod yn
seiliedig ar wall argraffu yn y Memorandwm Esboniadol a nododd fod y pwerau hyn yn
ddarostyngedig i'r weithdrefn Gadarnhaol. Wrth gwrs, bydd y gwall hwn yn cael ei gywiro ar 0l
trafodion Cyfnod 2.

Yn wir, mae adran 143 yn ddarostyngedig i'r weithdrefn Negyddol. Oherwydd natur adran 144, sy'n
cynnwys pwer i lunio Rheoliadau yn adran 25 o Ddeddf Plant 2004, nid oes unrhyw weithdrefn yn
berthnasol i’r pwer hwnnw ar hyn o bryd.

Bae Caerdydd . Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd . Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
Correspondence.Gwenda.Thomas@wales.gsi.gov.uk

A
Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ail-grylfcg?' FI(?JE%} ° Printed on 100% recycled paper



Yn ogystal, yn ystod fy sesiwn dystiolaeth gyda chi, credaf i Suzy Davies AC gamddeall fy mwriadau
mewn perthynas ag adran 144. Credaf na ddylai’r weithdrefn Gadarnhaol fod yn berthnasol yn hyn o
beth. Ceisiais egluro’r pwynt hwn yn y Pwyllgor, ond nid yw hyn wedi’i adlewyrchu yn eich adroddiad
nac yn eich argymhellion.

O ran adran 147, gwnaeth y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol argymhellion ar gyfer cryfhau
trefniadau partneriaeth ac rwyf o blaid cyflwyno diwygiadau i’'r diben hwn.

I gloi, hoffwn ychwanegu fy mod yn ddiolchgar i chi am fynegi eich barn yn y cyfarfod, fy mod wedi
cyflawni llawer tuag at fodloni argymhellion eich Pwyllgor a fy mod yn edrych ymlaen at drafod y
materion hyn ymhellach ar 8 Hydref.

Yn gywir

Gwenda Thomas AC / AM
Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol
Deputy Minister for Social Services

Tudalen 20



Eitem 5.1

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 21



Eitem 5.2

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 27



	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3 Trafod y Bil Dadreoleiddio Drafft (Bil drafft y DU)
	CLA(4)-23-13 - Papur 3

	4 Papurau i™w nodi
	CLA(4)-23-13 - Papur 4
	CLA(4)-23-13 - Papur 5

	5.1 Trafod Gohebiaeth oddi wrth Brif Weinidog Cymru mewn perthynas ag Adroddiad y Pwyllgor ar Bwerau a roddir i Weinidogion Cymru yn Neddfau'r DU
	5.2 Trafod yr Adroddiad Drafft ar yr Adolygiad i'r Ymchwiliad i'r pwerau a roddir i Weinidogion Cymru yn Neddfau'r DU Hydref 2013



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Llun, 7 Hydref 2013 

 

  
Amser:  14:30 - 15:24 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.assemblywales.org/cy/bus-home/senedd-tv.htm 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Melding 

Suzy Davies 

Joyce Watson (yn lle Julie James) 

Eluned Parrott 

Simon Thomas 

 

  

   
Tystion:    

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  P Gareth Williams (Clerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Siân Richards (Ymchwilydd) 

 

  

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  
Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James AC. Dirprwyodd Joyce Watson AC ar ei rhan. 

 

 



 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt 

o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  
Nododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt. 

 

 

2.1 CLA311 - Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Trefniadau Gweithrediaeth) 

(Swyddogaethau a Chyfrifoldebau) (Cymru) (Diwygio) 2013  

 

2.2 CLA313 - Rheoliadau Halogion mewn Bwyd (Cymru) 2013  

 

2.3 CLA314 - Rheoliadau Cerbydau Modur (Digwyddiadau Oddi-ar-y-Ffordd) (Cymru) 

(Diwygio) 2013  

 

2.4 CLA315 - Rheoliadau Cerbydau Modur (Cystadlaethau a Threialon) (Cymru) 

(Diwygio) 2013  

 

2.5 CLA312 - Gorchymyn Diogelwch Tân Domestig (Diffinio Preswylfa) (Cymru) 2013  

 

 Trafod y Bil Dadreoleiddio Drafft (Bil drafft y DU)  
Trafododd y Pwyllgor y papurau ynghylch Bil Dadreoleiddio Drafft y DU a chytunodd i 

ysgrifennu i'r Cyd-bwyllgor a sefydlwyd i graffu ar y Bil yn Senedd y Du. 

 

 

 

 

 Papurau i’w nodi  
Nododd y Pwyllgor y papurau. 

 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
Cytunodd y Pwyllgor i gynnal gweddill y cyfarfod yn breifat. 

 

 

5.1 Trafod yr ohebiaeth gan y Prif Weinidog ynghylch adroddiad y Pwyllgor ar y pwerau 

a roddir i Weinidogion Cymru yn Neddfau'r DU  

 

5.2 Trafod yr Adroddiad Drafft ar yr Adolygiad o'r Ymchwiliad i'r pwerau a roddir i 

Weinidogion Cymru yn Neddfau'r DU Hydref 2013  

 


